

Số: 2774 /KH-BTC

Tây Ninh, ngày 28 tháng 10 năm 2014

**KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU
CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH TÂY NINH LẦN II, NĂM 2014**

Căn cứ Quyết định số 341/QĐ-UBND ngày 14/02/2014 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần II;

Căn cứ Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 25/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần II;

Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần II, năm 2014 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu của Đại hội:

1. Mục đích:

a) Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ II (gọi tắt là Đại hội) nhằm khẳng định đường lối nhất quán của Đảng và Nhà nước về vấn đề dân tộc và đại đoàn kết dân tộc.

b) Khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp của đồng bào các dân tộc thiểu số trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng, trong công cuộc đổi mới xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế; xây dựng củng cố niềm tin và tạo sự đồng thuận của đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh vào sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số; cổ vũ và khơi dậy lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc vì mục tiêu dân giàu nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

2. Yêu cầu:

a) Đại hội là biểu tượng của khối đại đoàn kết các dân tộc thiểu số trong tỉnh, thống nhất ý chí và hành động, thể hiện niềm tin của cộng đồng các dân tộc thiểu số vào tương lai phát triển của đất nước dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Đại biểu Đại hội phải là người dân tộc thiểu số, đại diện cho các dân tộc, thành phần của đời sống xã hội được chọn cử từ Đại hội hoặc Hội nghị cấp huyện.

c) Đại hội các cấp cần được tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi tự hào trong các tầng lớp nhân dân.

d) Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội các cấp, thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

II. Nội dung

1. Tên Đại hội

1. Tên Đại hội:

“Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ II, năm 2014”;

2. Chủ đề trọng tâm của Đại hội:

“Cộng đồng các dân tộc tỉnh Tây Ninh bình đẳng, đoàn kết, cùng phát triển”.

3. Tổ chức đại hội:

a) Số lượng đại biểu dự Đại hội.

* Đại biểu chính thức là 250 đại biểu được chọn cử từ các huyện, thành phố trong tỉnh gồm:

+ Thành phố Tây Ninh:	40 đại biểu
+ Huyện Tân Châu:	80 đại biểu
+ Huyện Châu Thành	38 đại biểu
+ Huyện Tân Biên:	40 đại biểu
+ Huyện Bến Cầu:	06 đại biểu
+ Huyện Hòa Thành:	20 đại biểu
+ Huyện Trảng Bàng:	10 đại biểu
+ Huyện Gò Dầu:	10 đại biểu
+ Huyện Dương Minh Châu:	06 đại biểu

* Lưu ý: Các đại biểu chính thức mặc trang phục đúng bản sắc của dân tộc mình.

* Đại biểu là khách mời gồm:

- + Ủy ban Dân tộc;
- + Ban chỉ đạo Tây Nam bộ

- + Văn phòng đại diện Ủy ban Dân tộc tại thành phố Hồ Chí Minh
- + Ban Thường vụ Tỉnh ủy
- + Các đ/c nguyên là Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- + Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo các huyện, thành ủy, UBND, UBMTTQVN và Văn phòng HĐND&UBND các huyện, thành phố;
- + Đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- + Đại diện các tôn giáo trên địa bàn tỉnh;
- + Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh;
- + Đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Đoàn Chủ tịch và Đoàn thư ký Đại hội:

Đoàn Chủ tịch Đại hội gồm 11 người, trong đó có 8 người đại diện các dân tộc và 03 đồng chí là Lãnh đạo UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh là cơ quan làm công tác dân tộc tỉnh.

Đoàn thư ký gồm 02 người là người dân tộc thiểu số.

5. Thời gian, địa điểm:

a) **Thời gian:** trong 02 ngày, vào ngày **25-26/11/2014**.

b) **Địa điểm:** Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo.

6. Chương trình Đại hội.

a) **Ngày 25 tháng 11 năm 2014 :**

- 15 giờ: Đón tiếp đại biểu và nhận phòng tại Khách sạn Hòa Bình.

- 17 giờ: Dùng cơm chiều tại khách sạn Hòa Bình

- 18 giờ 30 – 21 giờ : dự Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội tại Trung tâm Văn hóa tỉnh. Mời Lãnh đạo Tỉnh ủy-HĐND-UBND-UBMTTQVN tỉnh cùng các sở, ban, ngành tỉnh tham dự.

b) **Ngày 26 tháng 11 năm 2014 :**

- 7h – 7h30: đón tiếp Đại biểu.

- 7h30 – 8h: Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội

- 8h – 11h30:

*** Phần nghi thức:**

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu

- Giới thiệu các cơ quan, đơn vị gửi lẵng hoa chúc mừng.

- Ban Tổ chức Đại hội giới thiệu danh sách Đoàn Chủ tịch, Đoàn thư ký Đại hội (biểu quyết bằng hình thức vỗ tay).

*** Phần nội dung:**

- Báo cáo thành phần đại biểu tham dự Đại hội.
- Báo cáo chương trình làm việc của Đại hội.
- Diễn văn khai mạc Đại hội.
- Đoàn thiếu nhi chúc mừng Đại hội.
- Thường trực Tỉnh ủy tặng lẵng hoa của Tỉnh ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN tỉnh
- Báo cáo thực hiện chính sách dân tộc và kết quả công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2009 – 2014, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2014 – 2019.
- Báo cáo tham luận.
- Phát biểu chỉ đạo của các cấp lãnh đạo :
 - + Ủy ban Dân tộc
 - + Thường trực Tỉnh ủy.
- Đoàn Chủ tịch tiếp thu ý kiến.
- Chương trình khen thưởng.
- Thông qua Quyết tâm thư của Đại hội.

*** Phần kết thúc:**

- Phát biểu bế mạc.
- Chào cờ bế mạc.

*** Tiệc chiêu đãi tại Khách sạn Hòa Bình**

7. Khen thưởng

- Tất cả đại biểu chính thức dân tộc thiểu số tham dự Đại hội đều được nhận quà tặng của Đại hội.
- Tại Đại hội sẽ tặng bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc và Chủ tịch UBND tỉnh cho các cá nhân và tập thể có thành tích đóng góp cho công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh.

III. Công tác tuyên truyền và phát động phong trào thi đua

1. Nội dung

- Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số các cấp;
- Tuyên truyền thành tựu mọi mặt của công tác dân tộc, công tác đại đoàn kết các dân tộc thiểu số ở từng huyện, thành phố và ở tỉnh. Nêu gương người tốt, việc tốt của các dân tộc thiểu số, từng dân tộc;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các tấm gương tập thể, cá nhân điển hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

- Tuyên truyền tinh thần nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân tộc để chống phá Nhà nước Việt Nam; các dân tộc thiểu số trong tỉnh tích cực thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội;

3. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội tại Trung tâm Văn hóa tỉnh vào đêm 25 tháng 11 năm 2014.

- Mỗi huyện, thành phố tổ chức trưng bày, giới thiệu hình ảnh của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, ban, ngành, lực lượng vũ trang và kết quả trong việc thực hiện các chính sách đối với các dân tộc thiểu số tại Đại hội.

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu...tại các khu vực trung tâm, các nơi công cộng, các đường phố chính của huyện, thành phố.

- Tuyên truyền trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng, mở các chuyên mục, chuyên đề về Đại hội.

- Báo Tây Ninh ra phụ trương 4 trang phát hành vào ngày Đại hội

- Đài Phát thanh truyền hình xây dựng phóng sự, video clip phát trước và trong Đại hội, minh họa cho báo cáo trung tâm

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

- "*Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm*"

- "*Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam muôn năm*"

- "*Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ II*"

- "*Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết, Thành công, thành công đại thành công!*"

- "*Cộng đồng các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau, cùng xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa*"

- "*Các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tương trợ, giúp nhau cùng phát triển*"

- "*Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!*"

IV. Kinh phí:

- Kinh phí tổ chức Đại hội được cân đối trong ngân sách địa phương. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2013 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Tiểu ban Nội dung – Nhân sự:

- Xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản tổng thể tổ chức Đại hội.
Chuẩn bị các báo cáo của Đại hội; diễn văn khai mạc, bế mạc Đại hội; Quyết tâm thư của Đại hội, các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Đại hội.

- Tổng hợp, đề xuất các hồ sơ khen thưởng tập thể, cá nhân tại Đại hội trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Lập danh sách, gửi giấy mời cho đại biểu chính thức và khách mời của Đại hội.

2. Tiểu ban Tuyên truyền

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ Đại hội và các hoạt động liên quan đến Đại hội: tổ chức triển lãm trưng bày công tác dân tộc và dân tộc thiểu số; chương trình, kịch bản cụ thể từng nội dung của Đại hội; khẩu hiệu, lô gô, phim ảnh, băng hình... chào mừng Đại hội.

- Khánh tiết Đại hội: Ma kết, khẩu hiệu, trang trí, panô, áp phích, triển lãm ảnh, triển lãm đặc trưng văn hóa dân tộc trong và ngoài Hội trường.

3. Tiểu ban Hậu cần.

- Tổng hợp Dự toán kinh phí tổ chức Đại hội trên cơ sở dự toán các Tiểu ban và các cơ quan liên quan.

- Chuẩn bị các nội dung để thực hiện công tác cơ sở vật chất, hậu cần, y tế phục vụ Đại hội.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện đảm bảo: hội trường tổ chức Đại hội; phương án bố trí ăn, nghỉ phục vụ đại biểu; đảm bảo phương tiện di lại; bố trí nhân lực phục vụ trong suốt quá trình diễn ra Đại hội; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc y tế, bảo vệ sức khỏe cho đại biểu trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Bố trí cơ sở vật chất tại các địa điểm để tổ chức các hoạt động trong chương trình Đại hội.

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội và các hoạt động phục vụ Đại hội cấp tỉnh theo quy định.

4. Tiểu ban An ninh trật tự.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện đảm bảo an ninh, bảo vệ trật tự, an toàn cho trước, trong Đại hội; bố trí nhân lực phục vụ công tác an ninh, trật tự và an toàn của Đại biểu tại nơi nghỉ, Sở Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Phối hợp với Tiểu ban Hậu cần nhằm bố trí các địa điểm để tổ chức các hoạt động trong chương trình Đại hội

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

UBND các huyện, thành phố căn cứ nội dung Hướng dẫn số 65/HD-HĐTĐT ngày 28/4/2014 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh về việc xét khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích đóng góp vào việc củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc nhân Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần II khẩn trương hiệp thương, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trên địa bàn và gửi về Văn phòng UBND tỉnh – Thường trực Ban Tổ chức Đại hội trước ngày 04/11/2014.

Cử cán bộ phối hợp với Ban Tổ chức Đại hội tỉnh hướng dẫn đại biểu của đơn vị mình tham gia Đại hội.

Bố trí xe đưa đón, phục vụ đại biểu trong suốt quá trình diễn ra Đại hội.

VII. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Đại hội

Văn phòng UBND tỉnh là cơ quan thường trực giúp Ban Tổ chức Đại hội cấp tỉnh xây dựng kế hoạch, trình Trưởng Ban Tổ chức phân công các thành viên Ban Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Đại hội.

Trong quá trình thực hiện các quy định nêu trên, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các địa phương phản ánh, báo cáo kịp thời Ban Tổ chức Đại hội tỉnh (qua cơ quan thường trực Ban Tổ chức – Văn phòng UBND tỉnh số điện thoại 066-3813332) để báo cáo Trưởng Ban Tổ chức xem xét quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần II, năm 2014./


Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các TV BTC ĐH;
- UBND các huyện, TP;
- LDVP+PDT, PQTTV;
- Lưu: VT.VP UBND tỉnh.M.Nhật

N 60b

TM. BAN TỔ CHỨC 
TRƯỞNG BAN




PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Thảo